
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 204 del 20-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 204   DEL   20-11-2023

Oggetto: Servizio di ideazione e organizzazione delle iniziative culturali nel Parco regionale della Maremma da attuarsi 
attraverso l'elaborazione del calendario degli eventi  nel periodo da novembre 2023 al 15 aprile 2024



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 204 del 20-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

Il Direttore
Premesso che l’Ente Parco intende sviluppare una più efficace azione promozionale delle proprie attività e 
dei propri fini istituzionali, che favorisca la fruizione turistica sostenibile dell’area protetta e far conoscere il 
territorio del Parco durante tutto l’anno; 

Preso atto pertanto che uno degli obbiettivi prioritari dell’Ente Parco risulta essere la destagionalizzazione 
dei flussi turistici, protraendo la stagione turistica anche nei mesi invernali, attraverso l’organizzazione di 
una serie di iniziative che possano incrementare la fruizione del Parco nei periodi considerati di “bassa 
stagione”, predisponendo a tale scopo un calendario di eventi programmati da svolgere in tale periodo; 

Considerato che stante l’impossibilità da parte del personale dell’Ente allo svolgimento dello stesso, occorre 
procedere all’individuazione di un professionista esterno per il periodo fino dal  novembre 2023 al 
15.04.2024, a cui affidare il servizio di ideazione e organizzazione delle iniziative culturali destagionalizzate, 
in collaborazione con gli operatori turistici locali, atte a richiamare la presenza di visitatori durante tutto 
l’anno, in particolare nei periodi di bassa stagione;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale

Dato atto che ai sensi del citato art. 17 il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto 
per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di ideazione e organizzazione 

delle iniziative culturali nel Parco regionale della Maremma da attuarsi attraverso l’elaborazione del 
calendario degli eventi;

- Importo del contratto: € 4.990,00;
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;

Ritenuto opportuno chiedere la disponibilità, per il presente affidamento di servizi, alla Dott.ssa “storico 
dell’arte” Claudia Gennari, residente in Via F. Crispi, 25 - Grosseto, in considerazione della professionalità 
dimostrata attraverso curriculum fornito, dove si evidenzia la competenza all’organizzazione di 
manifestazioni culturali ed eventi multidisciplinari;

Appurato:
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 204 del 20-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 

Rilevato che:
- il sopraindicato Operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità professionale ai 

sensi dell’art. 94 del D.Lgs. n° 36/2023, come da autocertificazione prodotta ed in atti d’ufficio;
- il sopraindicato Operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali risultano assolti, 

in quanto docente a tempo indeterminato presso istituzione scolastica ISIS di Follonica (GR), come 
specificato nella documentazione fornita Prot.n.2655 in data 13.11.2023, agli atti di ufficio;

- da ricerca effettuata in data 26/10/2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per 
l’Operatore Economico suddetto;

Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni 
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza;

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è ZE73D471A1;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola all’operatore economico Dott.ssa 
Claudia Gennari, residente in Via F. Crispi, 25 - Grosseto C.F. GNNCLD84A51E202W P. IVA  
01527380537l le attività in parola per un importo complessivo di € 4.990,00 (non è soggetto a IVA in quanto 
impresa in regime forfettario), precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione 
di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

Di dare atto che l’importo pari a complessivo € 4.990,00 (non è soggetto a IVA in quanto impresa in regime 
forfettario), sarà imputato al Conto B.7.b.0042 dei Bilanci 2023-2024, ripartito come di seguito indicato:
anno 2023 importo complessivo €. 2.500,00
anno 2024 importo complessivo €. 2.490,00



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 204 del 20-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Di precisare, che:
- l'oggetto del contratto è il servizio di ideazione e organizzazione delle iniziative culturali nel Parco 

regionale della Maremma da attuarsi attraverso l’elaborazione del calendario degli eventi;
- il CIG assegnato al servizio è ZE73D471A1,
- il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del d.lgs. 

36/2023 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa consultazione di più operatori..”

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 204 del 20-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 20-11-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 20-11-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 20-11-2023 sino al 05-12-2023.

Alberese (GR), 06-12-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


